

ORDEM DE COMPRA		Nº 092/2024
Processo PROA n.º	24/1244-0018688-2	

CLIENTE:		CNPJ:	
DETRAN-RS - Departamento Estadual de Trânsito		01.935.819/0001-03	
Endereço:	Bairro:	Cidade:	
Rua Washington Luiz, 904/908	Centro Histórico	Porto Alegre	
Estado	CEP	Telefone:	E-mail:
RS	90.010-460		compras@detran.rs.gov.br

FORNECEDOR:		CNPJ:	
MBEM COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES LTDA		39.700.820/0001-21	
Endereço:	Bairro:	Cidade:	
RUA IRMÃO FRANCISCO, 95 - 3º ANDAR	HUMAITÁ	PORTO ALEGRE	
Estado	CEP	Telefone:	E-mail:
RS	90240-120	(51) 99677-3592	bem@embdistribuidora.com.br

PRODUTO	Quantidade	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
COLCHETE LATONADO NRO 15 095 MM			
COLCHETE LATONADO, NRO 15, HASTE COM NO MÍNIMO 95 MM, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,19 MM, CAIXA COM 72 UNIDADES; cód. GCE 0002.0508.001217, conforme ARP n.º 1756/2023 - Pregão Eletrônico 0890/2023.	130	R\$ 10,31	R\$ 1.340,30
CANETA ESFEROGRÁFICA - ECOLÓGICA SUSTENTÁVEL - PONTA 0,8MM A 1,2MM - AZUL			
CANETA ESFEROGRÁFICA - TIPO CANETA: ECOLÓGICA SUSTENTÁVEL; MATERIAL DO CORPO DA CANETA: COMPOSTO DE POLIPROPILENO E MATERIAL RECICLADO; COR DO CORPO DA CANETA: INDIFFERENTE; CORPO DA CANETA: CILÍNDRICO; PONTA RETRÁTIL: NÃO; MATERIAL DA PONTA: PONTA AÇO INOXIDÁVEL OU LATÃO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO; DIÂMETRO DA ESFERA: MÍNIMO 0,8MM E MÁXIMO 1,2MM; TAMPA: SIM; MATERIAL DA TAMPA: COMPOSTO DE POLIPROPILENO E MATERIAL RECICLADO; COR TINTA: AZUL; COMPRIMENTO MÍNIMO DA CANETA: 130 MM; RENDIMENTO MÍNIMO: 1.400 METROS; UNIDADE LICITATÓRIA: UMA UNIDADE DE CANETA; FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM NO MÁXIMO 50 UNIDADES; NORMA: ABNT NBR 16.108/2012; COMPLEMENTAÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO: - ATÓXICA; - DEVERÁ POSSUIR ORIFÍCIO LATERAL; - DEVERÁ POSSUIR TAMPA FIXADA POR PRESSÃO, COM RESPIRADOR E CLIP PARA FIXAÇÃO; - O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO INMETRO E LAUDO TOXIDADE; - MARCA BIC ECOLUTIONS ROUND STIC; cód. GCE 0002.0508.009998, conforme ARP n.º 1557/2023 - Pregão Eletrônico 0684/2024.	250	R\$ 0,57	R\$ 142,50
CANETA ESFEROGRÁFICA - ECOLÓGICA SUSTENTÁVEL - PONTA 0,8MM A 1,2MM - PRETA			
CANETA ESFEROGRÁFICA - TIPO CANETA: ECOLÓGICA SUSTENTÁVEL; MATERIAL DO CORPO DA CANETA: COMPOSTO DE POLIPROPILENO E MATERIAL RECICLADO; COR DO CORPO DA CANETA: INDIFFERENTE; CORPO DA CANETA: CILÍNDRICO; PONTA RETRÁTIL: NÃO; MATERIAL DA PONTA: PONTA AÇO INOXIDÁVEL OU LATÃO, COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO; DIÂMETRO DA ESFERA: MÍNIMO 0,8MM E MÁXIMO 1,2MM; TAMPA: SIM; MATERIAL DA TAMPA: COMPOSTO DE POLIPROPILENO E MATERIAL RECICLADO; COR TINTA: PRETA; COMPRIMENTO MÍNIMO DA CANETA: 130 MM; RENDIMENTO MÍNIMO: 1.400 METROS; UNIDADE LICITATÓRIA: UMA UNIDADE DE CANETA; FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM NO MÁXIMO 50 UNIDADES; NORMA: ABNT NBR 16.108/2012; COMPLEMENTAÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO: - ATÓXICA; - DEVERÁ POSSUIR ORIFÍCIO LATERAL; - DEVERÁ POSSUIR TAMPA FIXADA POR PRESSÃO, COM RESPIRADOR E CLIP PARA FIXAÇÃO; - O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO INMETRO E LAUDO TOXIDADE; - MARCA BIC ECOLUTIONS ROUND STIC; cód. GCE 0002.0508.009999, conforme ARP n.º 1557/2023 - Pregão Eletrônico 0684/2023.	100	R\$ 0,57	R\$ 57,00
PORTA CRACHÁ - POLIPROPILENO TRANSPARENTE 54,00MM 86MM			
PORTA CRACHÁ - MATERIAL: POLIPROPILENO; ACABAMENTO: NÃO SE APLICA; COR: TRANSPARENTE; LARGURA MÍNIMA: 54,00 MM; COMPRIMENTO MÍNIMO: 86 MM; ESPESSURA MÍNIMA: 0,15 MM; FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 01 UNIDADE; GARANTIA: 03 MESES; cód. GCE 0002.0508.010004, conforme ARP n.º 89/2024 - Pregão Eletrônico 890/2023.	200	R\$ 0,59	R\$ 118,00
CANETA MARCADOR DE TEXTO - 4,00 MM - CORES AMARELO, AZUL, ROSA, LARANJA E VERDE			
CANETA MARCADOR DE TEXTO - CORPO DA CANETA: CILÍNDRICO; TIPO DE MATERIAL DO CORPO DA CANETA: PLÁSTICO DE POLIPROPILENO; DIÂMETRO DA PONTA DA CANETA: 4,00 MM; PONTA DA CANETA: CHANFRADA; NÚMEROS DE CORES: 01 COR; FORNECIMENTO: UNITÁRIO; COMPLEMENTAÇÃO DE ESPECIFICAÇÃO: TINTA A BASE DE ÁGUA NÃO TÓXICA; CORES: AMARELO - 80 unidades; VERDE 50 unidades; ROSA - 20 unidades; LARANJA - 30 unidades; cód. GCE 0002.0508.010015, conforme ARP n.º 1756/2023 - Pregão Eletrônico 890/2023.	180	R\$ 0,55	R\$ 99,00
VALOR TOTAL DO EMPENHO		R\$	1.756,80

LOCAL DE ENTREGA/EXECUÇÃO:
Av. Aparício Borges, 2264 - Porto Alegre/RS - A entrega do material deverá ser previamente agendada com a DA/CAP através do e-mail almoxarifado@detran.rs.gov.br ou do telefone (51) 98667.7719.

PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO:
Em até 20 dias a contar do recebimento desta ordem de compra.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS:	
Pagamento:	contra-empenho
	24004538638 - 24004538617 -
Número do Empenho:	24004538589 - 24004538561
Data do Empenho:	09/08/2024
	Dotação Orçamentária:
	U.O.: 44.01
	Projeto: 4279
	Elemento: 3.3.90.30
	Rubrica: 3009
	Recurso: 8000

Autorizamos o fornecimento do(s) produto(s) nas condições acima especificadas.

Porto Alegre, 13 de agosto de 2024.

Vagner Silveira Dias
AN - Contabilidade
ID 3119190

Vitor Feijó de Souza
Coordenador de Compras
ID 3971449

Coordenadoria de Compras
DETRAN/RS



Nome do documento: Ordem de Compra 092-2024.pdf

Documento assinado por

Órgão/Grupo/Matrícula

Data

Vagner Silveira Dias

DETRAN / DGC-COMPRA / 3119190

13/08/2024 08:21:01

VITOR FEIJO DE SOUZA

DETRAN / DGC-COMPRA / 3971449

13/08/2024 10:24:07

